
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 21Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/432370.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.06.2020, os efeitos na PORTARIA Nº 143 de 
22/02/2019, publicada no DOE nº 33.813 de 26/02/2019, que cedeu o 
servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, matrícula nº 55589973/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, ao NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA - 
NAC, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
II-CEDER, a contar de 01.06.2020, a SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTI-
CULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC, o servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LO-
BATO, matrícula nº 55589973/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 440 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/432380.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.06.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 
505 de 20/06/2018, publicada no DOE nº 33.655 de 12/07/2018, que 
convalidou a cessão do servidor ZACARIAS RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula nº 3336573/6, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, ao NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA - NAC, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão de destino.
II-CEDER, a contar de 01.06.2020, a SECRETARIA ESTRATÉGICA DE AR-
TICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC, o servidor ZACARIAS RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula nº 3336573/6, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
na DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, pelo período de 04 (quatro) 
anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 446 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/560276.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servi-
dora ANA NÍZIA DA SILVA PALHETA DE ARAGÃO, matrícula nº 5861330/2, 
cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE DO 
TRABALHADOR, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.08.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 570348
PORTARIA COLETIVA Nº 438, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PORTARIA DE CONCESSÃO

5913459-1 Antonio Ferreira da Silva 
Filho

Agente Adminis-
trativo

Hospital Regional de 
Tucuruí

Port. Col. nº 697/2019, DOE 
Nº 34.003, de 07.10.2019

57191119-1 Marliete Rabelo do 
Nascimento

Agente Adminis-
trativo

Hospital Regional de 
Tucuruí

Port. Col. nº 503/2016, DOE 
Nº 33.141, de 06.06.2016

57209391-2 Vanderi Oliveira Silva Agente Adminis-
trativo

Hospital Regional de 
Tucuruí

Port. Col. nº 503/2016, DOE 
Nº 33.141, de 06.06.2016

57206599-1 Francinei Coelho Pinto Agente de Artes 
Praticas

Hospital Regional de 
Tucuruí

Port. Col. nº 503/2016, DOE 
Nº 33.141, de 06.06.2016

57206894-1 Igo Avila dos Reis Agente de Artes 
Praticas

Hospital Regional de 
Tucuruí

Port. Col. nº 503/2016, DOE 
Nº 33.141, de 06.06.2016

5545692-3 Jose Nilson Martins Viana Agente de Artes 
Praticas

Hospital Regional de 
Tucuruí

Port. Col. nº 503/2016, DOE 
Nº 33.141, de 06.06.2016

57206941-1 Marcos Guimaraes de 
Souza

Agente de Artes 
Praticas

Hospital Regional de 
Tucuruí

Port. Col. nº 789/2019, DOE 
Nº 34.033. de 12.11.2019

57206847-1 Salmerom Ribeiro de 
Sousa

Agente de Artes 
Praticas

Hospital Regional de 
Tucuruí

Port. Col. nº 503/2016, DOE 
Nº 33.141, de 06.06.2016

57206949-1 Taciana Regina Pinheiro 
Teixeira

Agente de Artes 
Praticas

Hospital Regional de 
Tucuruí

Port. nº 126/2017, DOE 
33.322, de 24.02.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
13.08.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

PORTARIA COLETIVA Nº 439, DE 13 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,

CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratifi cação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

85340/1 Odinea da Conceição Dias 
de Lima Agente Administrativo Departamento de Administração e Serviços

57191245/1 José Roberto Pontes de Oliveira Agente Administrativo Departamento de Desenvolvimento da 
Rede Assistencial

5157994/1 Rosicléia da Silva Sousa 
Ferreira Datilógrafo Divisão de Controle de Doenças Trans-

missíveis
5794862/1 Mozart Alessandro Lira Vale Agente Administrativo Gabinete do Secretário
5182794/1 Magali Vogado Aguiar Datilógrafo Gabinete do Secretário
57197570/1 Jeff erson Rodrigues da Rocha Agente Administrativo Diretoria Administrativa e Financeira
5157838/1 Benedito Marçal Guimaraes Datilógrafo Gabinete do Secretário
5121779/1 Jane Maria Freitas Garcia Enfermeiro Departamento de Atenção à Saúde
5892415/1 Lene Cristina Rodrigues Freitas Administrador Departamento de Recursos Humanos

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
13.08.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 570090
PORTARIA N° 0574 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE´s nº 2020/56608 e 2020/280781.
RESOLVE:
REMOVER, EX - OFFÍCIO, a servidora ANA BEATRIZ FALCÃO KUSANO, car-
go ENFERMEIRO, matrícula n° 57193964/1, do 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE para a DIRETORIA OPERACIONAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
13.08.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA

Protocolo: 570342
PORTARIA COLETIVA Nº 445, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PORTARIA DE CONCESSÃO

54191802-1 Núbia Cristina Pereira 
de Souza

Atendente de Consul-
tório Dentário Diretoria Técnica Port. nº. 1.004/2016, DOE 

33.221, de 28.09.2016

5088941-1 Socorro de Jesus Gomes 
Mota Enfermeiro Divisão de Vigilância 

a Saúde
Port. Col. nº 503/2016, DOE 
Nº 33.141, de 06.06.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
13.08.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

PORTARIA COLETIVA Nº 447, DE 13 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratifi cação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

57193724/1 Claudia Patrícia Gomes da Silva Assistente Social Departamento de Atenção à Saúde

95141-1 João Paulo Guimarães Martins Engenheiro Divisão de Controle Sanitário da Habitação 
e Trabalho

5563127-3 Raimunda Nonata Bemerguy 
Coelho Agente de Artes Praticas Divisão de Controle

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
13.08.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 570358


